²⁴⁵ F. Lammert: *Kriegsrecht*, RE Suppl. VI. 1935. 1351. skk.

²⁴⁶ Vö. a *duellum* kifejezés vonatkozásában Cic. *leg.* 3, 9. *duella iusta iuste gerunto* Liv. 1, 32, 12. *purum piumque duellum*

²⁴⁷ Ziegler 101.

²⁴⁸ Cic. *Phil.* 4, 14. *qui haberet rem publicam, curiam, aerarium, consensum et concordiam civium, rationem aliquam, si ita res tulisset, pacis et foederis* Ulp. D. 49, 15, 24. *Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipsi populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur.*

²⁴⁹ Cic. *off.* 3, 107. *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda.* 108. *Cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia.*

²⁵⁰ Cic. *off.* 3, 107. *Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune.*

²⁵¹ A liviusi *rerum repetitio* fordulat helyett Plinius (*nat.* 22, 3, 5.) és Servius (*ad Verg. Aen.* 9, 52; 10, 14) az archaikusabbnak tűnő *clarigatio* kifejezést használja – vö. Quint. *inst.* 7, 3, 13.

²⁵² Liv. 1, 32, 6–8. *Legatus ubi ad fines eorum venit unde res repetuntur, capite velato filo – lanae velamen est – “Audi Iuppiter” inquit; “audite fines” – cuiuscumque gentis sunt, nominat –; “audiat fas. Ego sum publicus nuntius populi Romani; iuste pieque legatus venio, verbis meis fides sit.” Peragit deinde postulata. Inde Iovem testem facit: “Si ego iniuste impieque illos homines illasque res dedier mihi exposco, tum patriae comptem me nunquam siris esse.” Haec, cum fines suprascandit, haec, quicumque ei primus vir obvius fuerit, haec portam ingrediens, haec forum ingressus, paucis vebis carminis concipiendique iuris iurandi mutatis, peragit.*

²⁵³ Dion. Hal. 2, 72, 8. Vö. R. M. Ogilvie: *A Commentary on Livy*, Oxford 1965. 131; F. Bernhöft: *Staat und Recht in der römischen Königszeit im Verhältnis zu verwandten Rechten*, Amsterdam 1968. 221. sk.

²⁵⁴ Vö. Kaser 1949. 22; H. Haffter: *Geistige Grundlagen römischer Kriegführung und Außenpolitik*, In: *Römische Politik und Römische Politiker*, Heidelberg 1967. 23.

²⁵⁵ Liv. 1, 32, 9–10. *Si non deduntur quos exposcit diebus tribus et triginta – tot enim sollemnes sunt – peractis bellum ita indicit: “Audi, Iuppiter, et tu, Iane Quirine, dique omnes caelestes, vosque terrestres vosque inferni, audite; ego vos testor populum illum” quicumque est, nominat “iniustum esse neque ius pesolvere; sed de istis rebus in patria maiores natu consulimus, quo pacto ius nostrum adipiscamur.” Cum ... nuntius Romam ad consulendum redit.*